
令和２年４月２７日 

保護者様 

上田市立豊殿小学校長 田中菜穂子  

  

臨時休業に伴うお知らせ・お願い・変更等 その２ 

 

臨時休業延長に伴い、お知らせ・お願い・変更等を以下にまとめました。ご一読ください。 

ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

１ お知らせ・お願い 

（１）休業中の過ごし方 

健康管理に気を配っていただくために、５月２日以降の「健康チェックカード」を配付

いたしました。登校が再開される５月７日（木）にお子さんに持たせてください。また、

軽い運動をしたり、早寝早起きをしたりして、生活のリズムを大切にお過ごしいただきま

すようよろしくお願いします。 

緊急事態宣言が発出されている状況ですので、外出を控えながら、体調管理に御留意く

ださい。 

 

（２）休業中の終了・延長の場合の連絡方法について 

  臨時休業の終了、または延長については、オクレンジャーでお知らせします。メッセー

ジの確認をお願いします。 

 

（３）新型コロナウィルス感染症 一般相談窓口 

  体調がすぐれない、発熱しているなど、感染症についてのご相談は、以下の窓口にご相

談ください。 

https://www.city.ueda.nagano.jp/soshiki/kenko/20325.html 

 

（４）陽性者・濃厚接触者となった場合 

学校に連絡をいただくとともに、保健所の指示に従ってください。学校と連絡がとれな

い場合は、平日１８：００～翌朝６：００、休日及び学校閉庁日は２４時間、市役所代表

の電話がつながります。 

市役所代表 ０２６８－２２－４１００ 

 

（５）全国緊急事態宣言における児童クラブの利用自粛のお願い 

上田市児童クラブ指定管理者、ワーカーズコープ上田事業所からのお願い通知を同封

しましたので、ご一読ください。 



２ 学校行事等の変更について 

（１）提出物  ４月１３日（月） →  ４月２７日（月） → ５月７日（木）提出 

４月１３日（月）に提出をお願いしていた書類一式は、登校が再開される５月７日（木）

に、お子さんに持たせていただくようにお願いします。 

 

（２）今後の学校行事の変更（追加） 

  ４月１０日（金）避難訓練 → ５月１９日（火） 

  ４月１５日（水）交通安全教室 → ５月２５日（月） 

５月１６日（土）発声講習会 → 中止 

６月１２日（金）縦割り班清掃 → 中止 

７月３日（金）不審者対応学習会 → 各教室で学級指導として実施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 電話大作戦 

 お休みになって早２週間以上がたちました。各家庭への配付も３回目となりますが、

子どもたちや、保護者の皆様にお会いすることができない状況です（じっとがまんの時）。

そんな中ではありますが、少しでも子どもたちのことを知りたくて、先週は「ハガキ大

作戦」をしました。ご協力本当にありがとうございました。 

しかし、今度は会うことができなければ、せめて声だけでも聴いて話がしたい・家で

の様子を伺わせていただきたいという思いが芽生えてきました。そこで「電話大作戦」

を実行します。 

 

【実施日】 

４月２８日（火）１５：００～  １年・６年   

 ４月３０日（木）１５：００～  ２年・４年    

 ５月 １日（金）１５：００～  ３年・５年    

 

＊裏面に続きます。 

５月１２日（火）児童総会 → 中止  

５月１３日（水）６年生歴史学習 → 延期、もしくは中止 

５月２０日（水） 上小鑑賞音楽会 → 中止 

５月２３日（土） ４年みどりの少年団 → 参加取りやめ  

＊参加取りやめに伴い、２３日（土）は休日とし、２５日（月）は通常通り授業を実施します。 

５月２６日（火）６年生創造館学習 → 延期、若しくは中止 

６月１９日（金）音楽会 → 延期、もしくは中止 

 

４月１０日（金）配付資料 

記載内容です。 

 勤務時間等の関係で１８：００

くらいを最終連絡時間と考えてお

ります。 



【内容】 

 ○保護者の方に今の子どもの様子や心配事を伺います。 

 ○（相談日を設けます）相談をご希望される方には、日程調整をさせていただきます

ので、ご希望される方は下記の日程をみて計画を立てておいてください。 

 ○子どもたちがいてくれたら、もちろんお話をさせていただきます（子どもたちと話

ができたら一番ですが、無理をなさらぬように） 

 

【その他】 

 このような時間設定ですので、もしお電話に出られなかった場合は再度かけさせてい

ただき、それでもつながらない場合は、後日こちらから連絡をさせていただきます。 

なお、折り返しお電話をいただく場合、１８：００前にいただけたら幸いです。ま

た、学校へ電話がつながりづらいことが予想されますので無理をなさらぬようにお願

いいたします。 

 

《相談日について》 

・希望者される方で行います。 

・保護者のみ、学校にお越しいただき担任とお話ください。 

・相談時間は、感染予防のため長い時間はとれません。ご承知おきください。 

・相談日は、もし学校が引き続き休業となっても相談は可能でありますが、取りやめ等ありま

したら、学校へご連絡ください。 

＊相談日 

 ７日（木）８日（金）１１日（月） １３：３０～１６：３０ 

 

 

４ 休み明けの日程（※今後の状況により変更もあります） 

【７・８・１１日の日程】 

登校（感染拡大防止のため）８：００着を目標に 

マスク着用。なるべく友だちとの距離をとって歩く。車に気を付けて、安全に登校する。 

・朝～２校時 通常日課 

（２～６年）             （７・８日の１年生）※１１日は１１：３５ 

・３校時   １０：３０～１１：１５    帰りの準備１０：３０～ 

・帰りの会  １１：１５～１１：３０     １年生下校 １１：００（７・８日） 

・下校    １１：３５（１１日全校） 

 

 

 

 

久しぶりの登・下校になります。高学年の人たちは、低学年のお友だちに

やさしくしてあげてくださいね。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上田市立豊殿小学校 教頭 小松伸行 TEL 0268-22-4004 

保護者の皆様へ                豊殿小学校長 田中菜穂子 

 

休業中,本当にありがとうございます。 

 

全国，そして，長野県下の状況をみると決して他人事ではない気がして，なんとも言葉にできな

いモヤモヤが心の中に潜んでいます。もういい歳をした私でさえ，こんな心持ちなのですから，ま

だ自分の気持ちをうまく表現することができない子どもたちの胸の内をおもんばかると，なんとも

切ない気持ちになってしまいます。（がんばれ，みんな！！） 

 

 しかし，そんな思いを吹き飛ばすかのごとく，毎日学校に届けられている「ハガキ」。本来な

ら，我々が子どもたちに，そして皆様にパワーをあげなければいけないところを，毎日届けられる

ハガキに，たくさんのパワー・エネルギーをいただき充電させていただいております。ハガキの内

容につきましては，今回各学年からお届けする「おたより」に掲載されていますので，お読みいた

だき，子どもたちが今何をして過ごしているのか？何を考えているのか？を知り,寄り添うヒント

にしていかれればなあ,と思います。 

また，地域の方からでしょうか？励ましのファックスもいただきました。そして，保護者の方か

らも，職員へ向けてのハガキもいただきました。またまた，この豊殿地区の優しさや，温かさを感

じ，この温かい風土に育つ「豊殿の子」はきっと心温かき子どもたちに育っているんだろうなあ

と，まだ３日間しか会えていない子どもたちへの期待が膨らんでおります。 

 

先が見えず，本当にしんどく辛いと思います。そんな時はいつでも，学校，担任にご相談くださ

い。そして，よろしければ，面識がない私ではありますが，誠心誠意寄り添わせていただきますの

で，遠慮なくご相談くださいませ（世界一，宇宙一，敷居の低い校長室を目指しております）。 

何もかも思い通りにならない，とても辛い日々ではありますが， 

たった１つの，かけがえのない「いのち」を守るためのお休み。 

やれること・やるべきことをしっかりとやって，学校が再開して， 

いつもの生活を，いつも通りに送ることができるようになるまで････ 

お互いにがんばってまいりましょう。 

（ハガキをまだ書いていない子どもたち，いいですよ。じっくり 

焦らず。書きたくなったら，出したくなったら，どうぞ） 

 

 

＊今後の学校行事につきましては、状況を判断しながらできるだけ早めにお知らせする予定です。 

＊休業のことに限らず、ご心配なことがありましたら、遠慮なく学校にお問い合わせください。 

 


